



JŪLIJS 2024

Tiek veikta aptauja par Latvijas sabiedrības un ārvalstu tūristu attieksmi un izpratni par dabas aizsardzību Latvijā

Projektā LatViaNature līdz 31. oktobrim aicina iedzīvotājus piedalīties sabiedrības aptaujā, lai noskaidrotu attieksmi, zināšanas un izpratni par dabas daudzveidības saglabāšanu un dabas aizsardzību Latvijā, kā arī svarīgāko par atpūtu un ceļošanu dabā. Aptaujā iespējams piedalīties tiešsaistē un tās rezultāti tiks izmantoti dabas aizsardzības politikas, dabas apsaimniekošanas un dabas izglītības pilnveidošanai.

To veiks Vidzemes Augstskola, kas uzkrājusi pieredzi, īstenojot līdzīgas aktivitātes Valsts pētījumu programmu projektos un starptautiskos projektos un veicot iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas Latvijā.

Aptaujas anketu iespējams aizpildīt tiešsaistē līdz 31. oktobrim šeit: https://ej.uz/sab_aptauja. Aptauja ir anonīma un tās aizpildīšana aizņems aptuveni 15-20 minūtes. Visa iegūtā informācija tiks izmantota tikai apkopotā veidā un sniegs pētniekiem nozīmīgus datus. Aptaujas norisi, rezultātu apkopošanu un analīzi nodrošinās viens no projekta LatViaNature partneriem – Vidzemes Augstskola.

Šogad paralēli Latvijas iedzīvotāju aptaujai tiek veikta arī ārvalstu tūristu aptauja, ar mērķi noskaidrot viņu pieredzējumu, Latvijā atpūšoties un ceļojot dabā. Anketa ārvalstu tūristiem pieejama šeit: https://ej.uz/tourists_EN. "Aicinām dalīties ar šo anketu ar saviem ārvalstu draugiem, paziņām, kolēģiem, kas ir apmeklējuši Latviju un bijuši ārpus pilsētām pēdējā gada laikā," saka Andris Širovs.

"Daba ir visas sabiedrības vērtība, kas nodrošina ilgtspējīgu nākotni, cilvēku labklājību un veselīgu tautsaimniecību. Tās saglabāšana un aizsardzība ir mūsu kopējā interese. Ņemot vērā, ka dabas aizsardzības sistēma Latvijā ir vēsturiski veidojusies pa posmiem un fragmentāri, tajā ir vieta uzlabojumiem, kā arī iespējas attīstībai. Sabiedrības viedoklis ļauj virzīties uz tādu Latvijas dabas aizsardzības sistēmu, kas būtu labi funkcionējoša, zinātniski pamatota, stabila un ikvienam izprotama, tāpēc aicinu ikvienu piedalīties aptaujā," saka Dabas aizsardzības pārvaldes ģenerāldirektora pienākumu izpildītājs Andris Širovs.

No 1. septembra līdz 31. oktobrim paralēli notiks klātienē aptaujas, mērķtiecīgi sasniedzot nepieciešamās sabiedrības grupas, lai aptaujas rezultāti reprezentētu visas sabiedrības viedokli kopumā. Aptaujas dati tiks apkopoti līdz 2025. gada aprīlim, datu publicēšana plānota nākamā gada jūnijā. Aptaujas rezultāti tiks nodoti valsts dabas aizsardzības politikas veidotājiem un izmantoti, lai efektīvāk plānotu un rīkotos dabas vērtību saglabāšanā, tostarp apsaimniekošanā un sabiedrības izglītošanā.

Aptauja notiek Dabas aizsardzības pārvaldes īstenotajā LIFE integrētajā projektā LatViaNature. Projekta gaitā sabiedrības viedokļa apzināšana tiek veikta trīs reizes – 2021. gadā, 2024. gadā un 2028. gadā. Pirmās sabiedrības aptaujas rezultāti pieejami šeit: https://ej.uz/dabas_aizsardzibas_aptauja_1. Aptauja tiek veikta projekta "Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija" (LIFE19IPE/LV/000010, LIFE-IP LatViaNature) ietvaros, kas tiek īstenots ar Eiropas Savienības LIFE programmas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu

Latvijas Jauno Reindžeru nometne Rāznas Nacionālajā parkā

No 8. līdz 11. jūlijam Rāznas Nacionālajā parkā norisinājās ikgadējā Latvijas Jauno Reindžeru nometne, kurā ņēma dalību kopā 41 Jaunais reindžeris no Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta, Gaujas, Ķemeru, Slīteres un Rāznas Nacionālajiem parkiem, kā arī praktikanti no Francijas un Polijas. Pirmajā nometnes dienā jaunieši prezentēja savus mājasdarbus jeb rotaļu vai rotaļdeju. Nometnes otrā diena sākās jau 5.30, ar putnu vērošanas pārgājienu, kurus vadīja putnu vērotāji, DAP darbinieki Dagnis Vasiļevskis un Ritvars Rekmanis. Pēc tam Jaunie reindžeri iepazīna Latgales māla specifiku darbnīcā pie keramiķes Evijas Vasiļevskas un sevis prezentēšanas mākslu pie ukraiņu horeogrāfes Oksanas Koļesnikas. Dienas turpinājumā notika nodarbības kopā ar hidrobioloģi Irēnu Skrindu, kā laikā jaunieši iepazīna Rāznas ezera augus un dzīvniekus. Toties kopā ar tauriņu pētnieku Gunti Akmentiņu reindžeri uzzināja vairāk par plāvā mītošajām tauriņu un citu kukaiņu sugām. Dienas noslēgumā jaunieši klausījās ASV paplašinātās kaujas grupas karavīru un Zemessardzes 32. kājnieku bataljona zemessargu stāstījumu par to, kā rīkoties, nonākot bīstamās situācijās dabā, kā arī par valsts aizsardzību un uzzināja, kas atrodas mediķa somā. Nometnes trešā diena bija veltīta Rāznas Nacionālā parka kultūrvēstures un kultūras mantojuma iepazīšanai. Dienas pirmajā pusē nometnes dalībnieki devās uz Kroma Kolnu, 12. gadsimta latgaļu cietokšņa atdarinājumu, kur kopā ar Aleksandru Lubānu izzināja senos latgaļu ieročus. Jauno Reindžeru nometne nebūtu iespējama bez labā darba. Šoreiz jaunieši piedalījās projekta LatViaNature rīkotajā invazīvās sugas puķu sprīgaņu ravēšanas talkā Beitānu pilskalnā. Dienas noslēgumā jaunieši apmeklēja Evijas Vasilevskas mājvietu "Akmenīši", kur varēja ieraudzīt, kā tiek kurināta bedres tipa keramikas ceplis. Šeit arī tika apdedzināti jauniešu izveidotie darbi. Tāpat jauniešus priecēja senie ieroči, kurus demonstrēja vēsturiskās rekonstrukcijas kluba "Rožeža" dalībnieki. Paralēli ceplja dedzināšanai norisinājās ķērpju iepazīšanas nodarbība kopā ar Aleksandru Krugļikovu. Kā jau ierasts, nometnes pēdējā dienā jaunieši grupās veica nometnes novērtējumu, dalījās savos iespaidos, kā arī jaunieši, kuri savu īpaši aizsargājamo teritoriju Jauno reindžeru grupās aktīvi piedalījušies reindžeru aktivitātēs, veikuši pētījumu un prezentējuši to, saņēma Jauno reindžeru apliecinājumus. No Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta Jaunajiem reindžeriem apliecinājumus šogad saņēma - Luīze Zeidmane, Melānija Oņisimjuka, Sāra Leimane, Mārtiņš Ozols un Everita Ķezbere.



Foto: Dabas aizsardzības pārvalde

ANNIJA UŠKAURE

Vidzemes Augstskolas bakalaura studiju programmas Biznesa vadība studente

"Šobrīd jau trīs gadus mācos ViA Biznesa vadību. Lai gan augstskolā nav atsevišķu kursu par ilgtspēju vai aprites ekonomiku, vairāki pasniedzēji šīs tēmas ietver savos studijuursos. Gan ilgtspējas, gan aprites ekonomikas tēma mani ir interesējusi jau kopš vidusskolas laika, kad sāku interesēties par zero waste dzīvesveidu un to, kā var maksimāli samazināt savu negatīvo ietekmi uz planētu. Joprojām ir jomas, kur pašai ir grūti ievērot ilgtspējas principus, tomēr lielā daļā dzīves aspektu, tie ir ikdienā. Jau 2015.gadā ANO izvirzīja ilgtspējīgas attīstības mērķus, un kopš tā brīža tēma ir kļuvusi arvien aktuālāka, tādēļ arī nolēmu par to veidot savu pētījumu "Patērētāju atbildība pret ilgtspējas un aprites ekonomikas integrāciju modes industrijā Latvijā", izvēloties jomu, kas ir aktuāla visiem. Mēs visi ikdienā valkājām apģērbu un tas nozīmē, ka to arī iegādājamies. Kā savā pētījumā "Ilgtspējas un aprites

ekonomikas principu integrācija apģērbu tirdzniecībā: Patērētāju attieksme" noskaidroju, lielākā daļa (90%) aptaujāto zina, kas ir ilgtspēja un aprites ekonomika, tomēr ne tik liels skaits (58%) respondentu pievērš šai tēmai uzmanību iegādājoties apģērbu. Kopumā svarīgākais faktors patērētājiem ir cena un kvalitāte. Pētījuma dati liecina, ka cenas faktors ir svarīgāks jauniešu vidū, bet kvalitāte svarīgāka cilvēkiem vecumā virs 36 gadiem. Intervijās ar ekspertiem noskaidroju, ka pēdējo gadu laikā ir bijis straujš interesentu pieaugums ilgtspējas jautājumos arī juridisku personu starpā – ja pirms 3 gadiem interesējas vien 2%, tad šobrīd tie ir aptuveni 20%. Protams, skaits nav liels uz kopējā valsts fona, tomēr tas strauji pieaug un prognozējams, ka ES regulējumu dēļ, arī turpinās pieaugt.

Ar savu pētījumu vēlos pievērst uzmanību ilgtermiņa domāšanai, kas ir ilgtspējas pamatā. Apģērba iegādes procesā, cilvēkiem būtu svarīgi pievērst lielāku uzmanību ne tikai preces cenai vai izskatam, bet arī kvalitātei un spējai kalpot ilgāku laiku. Preces dzīves cikla beigās, svarīgi nevis izvēlēties ātrāko variantu, bet pārstrādāt to atbilstošā veidā, piemēram, es to izvēlos ievietot tekstila konteinerī vai nodot labdarības veikalam, ja prece ir derīga. Pievēršot uzmanību precei ne tikai tās iegādes brīdī, bet arī visā dzīves cikla laikā un pēc tā - ātrāk nonāksim līdz ilgtspējīgai videi!"



Foto: A. Uškaures personīgais arhivs

Vidzemes Augstskola gatavojas Eiropas Zinātnieku naktij

Vidzemes Augstskolas komanda uzsākusi gatavošanos Eiropas Zinātnieku naktij, kas šogad norisināsies 27. septembrī, aicinot interesentus doties neparastā zinātnes piedzīvojumā labās robotikas laboratorijā "LabLab", "Zinātnes vēlēšanās", "Zinātnieku nakts kafējnīcā" un citās aktivitātēs, kas tiks organizētas Cēsu ielā 4, Valmierā no plkst. 17.00 līdz 20.00.

Viens no zinātnes pamatprincipiem Vidzemes Augstskolā ir pētīt sabiedrībai nozīmīgus jautājumus un rast risinājumus. Tāpēc Zinātnieku nakts apmeklētāji tiks aicināti piedalīties "Zinātnes vēlēšanās", balsojot par jautājumiem, ko būtu vissvarīgāk izpētīt. Tāpat šajā vakarā katram būs iespēja praktiski izmēģināt zinātni, kas var būt ne tikai profesija, bet arī vaļasprieks vai brīvprātīgs darbs. Piemēram, Valmieras Integrētās bibliotēkas speciālisti aicinās uz vietvārdu talkas radošo darbnīcu "Atzīmēts kartē! Vietvārdi tavā apkārtnē".

Aktivitātes "Veido vidi viedī!", "Informēts vai dezinformēts?" un "Uzņēmējs ar zinātnieku satikās un sapratās!" sniegs ieskatu, kā zinātne risina viedī, sabiedrībai un uzņēmējdarbībai svarīgus jautājumus. Izziņi ar izklaidi apvienos Vidzemes Augstskolas pētnieku radītās spēles "CineGame Ukraine" un "ImGame".

Vidzemes Augstskolas labās robotikas laboratorijā "LabLab" būs iespēja darbināt robotus un uzzināt, kā robotikā praktiski tiek pielietotas fizikas, matemātikas, datorikas u.c. STEM zināšanas. Robotika iekļauj projektēšanu, konstruēšanu, elektroniku un programmēšanu, sniedzot iespēju katram atrast savu vietu komandā.

Skolotāji un skolēni, kuri gatavojas zinātniski pētniecisko darbu veikšanai, kā arī studenti, kuri izstrādā kursa darbus, gada projektus un bakalaura darbus, tiks īpaši gaidīti Zinātnieku nakts kafejnīcā, lai sarunās ar Vidzemes Augstskolas pētniekiem uzzinātu vairāk par zinātnes aktualitātēm un, iespējams, "satiktu" savu "īsto" tēmu. Skolēnu un studentu mērķauditorijai īpaši piemērots arī Vidzemes Atvērto inovāciju centra eksprestreniņš ar dizaina domāšanas un spēļu elementiem "Uzņēmējs ar zinātnieku satikās un sapratās!", kur tiks piedāvāts ideju, uzņēmīguma un zināšanu "kokteilis" jaunu produktu, mācību uzņēmumu un jaunuzņēmumu veidošanai.

Vidzemes Augstskola pārstāv Latviju Eiropas universitāšu aliansē projektā E³UDRES². Deviņas augstskolas no deviņām dažādām valstīm (Austrijā, Beļģijā, Ungārijā, Portugālē, Rumānijā, Vācijā, Nīderlandē, Somijā un Latvijā) apvieno savus resursus mācīšanās, pētniecības un inovāciju jomās, lai rastu risinājumus reģiona nākotnes izaicinājumiem. Alianse seko idejai "No Eiropas – Eiropai".

Aicinām sekot informācijai www.va.lv un Vidzemes Augstskolas sociālo mediju vidē, jo dažām aktivitātēm būs nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, kas sāksies 28. augustā.

**ZINĀTNE
SABIEDRĪBAI –
ZINĀTNE TEV**

VALMIERĀ 27.09.2024.

17:00 – 20:00
Vidzemes Augstskolā, Cēsu ielā 4

Eiropas
Zinātnieku
nakts
Latvijā

Ģimenēm ar bērniem, skolēniem, studentiem
un citiem izzinātājiem jebkurā vecumā

www.va.lv
pieteikšanās no 27.08.2024.

Dabas aizsardzības pārvalde aicina

Dabas aizsardzības pārvalde aicina uzņēmējus kļūt par Natura 2000 teritoriju "krustvecākiem". Ikvienam uzņēmumam, atkarībā no iespējām, ir iespēja pieteikties lielākas vai mazākas teritorijas ilgtermiņa aprūpei. Šis process notiks speciālistu uzraudzībā un uzņēmēju uzdevums būs 1- 2 reizes gadā veikt nepieciešamos uzkopšanas darbus saņemot apliecību, ka konkrētais zemes pleķītis ir uzņēmuma "krustbērns".

Tā ir iespēja gan pielikt roku dabas aizsardzības procesam, gan veidot komandas saliedēšanas pasākumus, gan arī vairot zināšanas par Latvijas dabu un tās aizsardzības procesiem.



AKTUĀLIE PASĀKUMI

- 19.-21. jūlijs Mājas kafejnīcu dienas Limbažu novadā
- 26.-28. jūlijs Valmieras pilsētas svētki "Valmierai 741"
- 27. jūlijā plkst. 10.00 Autofotoorientēšanās piedzīvojums "Limbaži-Ainaži"
- 27. jūlijā plkst. 09.00 Camino pārgājiens Valka - Turna
- 2.-4. augusts Limbažu pilsētas svētki "Mirkļis Limbažos - svētki Tev!"
- 3.-4. augusts Mājas kafejnīcu dienas Valmieras novadā
- 10.-11. augusts Mājas kafejnīcu dienas Valkas novadā
- 17.-18. augusts 20. Ziemeļlivonijas festivāls Ainažos
- 24. augusts Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta Ceļotāju diena



Sagatavoja: Anda Mežgaile sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldes ZBR koordinatori Lindu Kauliņu, UNESCO Latvijas Nacionālās komisiju un Valmieras integrēto bibliotēku.



Kontakti: hesp@va.lv

[Lai atteiktos no jaunumu saņemšanas, spied šeit.](#)

VIDZEMES AUGSTSKOLA | SOCIĀLO, EKONOMISKO UN HUMANITĀRO PĒTĪJUMU INSTITŪTS